
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 44» г. Воркуты 

П Р И К А З 

01.09.2023                                                                                                                  № 256 

О создании школьной службы примирения  

В целях распространения среди участников образовательных отношений 

конструктивных форм разрешения споров и конфликтов (восстановительная медиация, 

переговоры и другие способы), оказания помощи участникам образовательных отношений 

в разрешении споров и конфликтных ситуаций на основе принципов и технологии 

восстановительной медиации, организации в учреждении некарательного  реагирования 

на конфликты, проступки, противоправное поведение и правонарушения 

несовершеннолетних на основе принципов и технологии восстановительной медиации, 

для решения задач по обучению учащихся и других участников образовательных 

отношений конструктивным методам урегулирования конфликтов, организации 

просветительских мероприятий и информирования участников образовательных 

отношений о миссии, принципах и технологии восстановительной медиации 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Создать школьную службу примирения (ШСП) в составе: 

Перепеловой Е.С., заместителя директора по воспитательной работе - председатель 

школьной службы примирения; 

Алексеевой Л.В., заместителя директора по учебной работе - член школьной службы 

примирения;  

Есиповой С.В., учителя русского языка и литературы, классного руководителя 9-10-11 

классов - член школьной службы примирения; 

Самусенко З.И., заведующей хозяйством - член школьной службы примирения; 

Щебетюк А.О., родителя (законного представителя) учащегося 11 класса - член школьной 

службы примирения; 

Гришуковой Вероники, учащейся 11 класса - член школьной службы примирения; 

Щебетюк Андрея, учащегося 11 класса - член школьной службы примирения; 

Тарутиной Анастасии, учащейся 10 класса - член школьной службы примирения. 

2. Утвердить: 

- Положение о школьной службе примирения в МОУ «СОШ № 44» г. Воркуты 

(приложение 1); 

- Устав школьной службы примирения (приложение 2); 
- Программу тренинга по обучению навыкам восстановительных программ в рамках 

создания школьной службы примирения (приложение 3); 

-  Адаптированную дополнительную общеразвивающую программу интерактивных 

занятий для детей, подростков и молодежи                                    по вопросам ненасильственных методов 

разрешения споров и конфликтов «Курс юного переговорщика» (приложение 4); 

- Программу по обучению навыкам проведения восстановительных программ в 

рамках создания школьной службы примирения - для команд медиаторов (дети) 

(приложение 5); 

- План работы школьной службы примирения МОУ "СОШ № 44" г. Воркуты на 

2023-2024 учебный год (приложение 6). 

3. Изучить Членам школьной службы примирения документы, (п.2 данного 

приказа) для использования в своей деятельности. 

4. Начать работу школьной службы примирения с 01.09.2023 года. 

5. Контроль за исполнением данного приказа возложить на Перепелову Е.С., 

заместителя директора по воспитательной работе. 

 

Директор                                                                                                                  Тетерина О.Ф. 


